
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029 

P.IVA        00651130874 

Tel.            0957923209 

Fax            0957894029 

 

 Provincia di Catania  

   

      
 

 

A r e a  P o l i t i c h e  S o c i a l i  e  C u l t u r a l i  
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
N. 18 del Reg Dir. N. 51 del Reg. Gen. del 05-02-2021 

   

ALBO INFORMATICO N. 94  

CIG: 8620898E12 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI UNA TRATTATIVA  

DIRETTA  SUL MERCATO ELETTRONICO AI SENSI DELL'ART.  1 

D.L. SEMPLIFICAZIONI  N. 76/2020  CONVERTITO IN L. 120/2020 ,  

PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGRAMMA DEI 

SERVIZI INTEGRATIVI  ASILO NIDO COMUNALE FINANZIATI CON 

IL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO D. LGS. N. 65 

DEL  13.04.2017  ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO  DI 

EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL PIANO DI AZIONE 

PLURIENNALE- RIPARTO ANNUALITÀ 2020 E RESIDUI RIPARTO 

ANNUALITÀ 2017-2018-2019. CUP: J89G21000020005 

 

IL Responsabile dell'Area 
 

PREMESSO 

 

CHE la L. 13.7.2015, n. 107 e il Decreto L.gvo 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del 

sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni" prevedono 

misure ed interventi a sostegno delle famiglie di bambini e bambine attribuendo alle 

Regioni ed alle Province autonome facoltà di indirizzo nell'utilizzo, erogando poi le somme 

ai Comuni per la definitiva attribuzione; 

 

PRESO ATTO che con la direttiva n. 33341 del 30.10.2020, introitata da questo Comune al prot. 

Gen. n. 15255  del 02.11.2020, i Dipartimenti Regionali di: "Famiglia e delle Politche Sociali" e 

"Istruzione e Formazione Professionale" hanno impartito  precise indicazioni sulle modalità di 

spesa del contributo 2020 e delle somme residuali 2017/2018/2019  richiedendo la proposizione di 

un programma di utilizzo delle somme per tipo di intervento da inviare agli uffici regionali preposti; 

 

CHE con nota prot. 16281 del 19.11.2020 il Responsabile di Area ha inviato relativo 

programma attuativo di utilizzo dei fondi 2019 e dei residui 2017/2018 ,  secondo le direttive dello 

stesso Assessorato alla Famiglia e delle Politiche Sociali  ammontante ad € 69.297,59 come segue: 

- Estensione orario apertura asilo nido comunale dal mese di febbraio al mese di giugno2021 

- Sportello Spazio Ascolto dal mese di febbraio al mese di luglio 2021 

- Grest estivo luglio 2021 

- Abbattimento costi di gestione servizio Asilo Nido anno scolastico 2020-2021; 

 



CHE con nota prot. n. 38068 del 26.11.2020 , introitata al protocollo di questo Ente con il n° 16767 

del 30.11.2020, il  Dipartimento Regionale  della Famiglia e delle Politche Sociali  ha inviato il 

parere  che nulla osta in merito alla coerenza del suddetto programma attuativo ; 

 

CHE con nota prot. 778 del 18.01.2021 il Responsabile di Area ha inviato relativo 

programma attuativo di utilizzo dei fondi 2020  ,  secondo le direttive dello stesso Assessorato alla 

Famiglia e delle Politiche Sociali  ammontante ad € 45.471,73 come segue: 

- Potenziamento Asilo Nido comunale apertura mesi di luglio ed agosto 2021 

- Estensione orario apertura Asilo Nido Comunale per il mese di luglio 2021 

- Abbattimento costi di gestione servizio asilo nido anno scolastico 2020-2021; 

 

CHE con nota prot. n.  1894 del 20.01.2021  , introitata al protocollo di questo Ente con il n°1100 

del 22.01.2021, il  Dipartimento Regionale  della Famiglia e delle Politche Sociali ha inviato il 

parere  che nulla osta in merito alla coerenza del suddetto programma attuativo ; 

 

PRESO ATTO  che  il CUP generato dal sistema  è il seguente  :J89G21000020005  ,  dovrà 

essere necessariamente contenuto nei documenti contabili, cartacei e informatici, relativi ai flussi 

finanziari generati ed in particolare, nelle fatture relative  la gestione del servizio ; 

 

CHE la gestione dell'Asilo nido comunale è affidata con determina dir. di aggiudicazione n.  105  

del 25.08.2020  al Consorzio SOL.CO Rete di Imprese Sociali Siciliane a mezzo cooperativa 

associata ed esecutrice del servizio Team Ti educa a Migliorare ; 

 

EVIDENZIATO che la situazione di incertezza, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19 ha 

consentito all’Amministrazione di poter fornire indicazioni operative e di concertare con la ditta 

aggiudicataria del servizio dei i criteri di organizzazione per l’attività dell'asilo nido gestito dal 

Comune per l’A.S. 2020/2021 secondo direttive : “Documento di indirizzo e orientamento per la 

ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia” di cui al decreto 

del Ministero dell’Istruzione del 03.08.2020, e del Protocollo di sicurezza di cui al decreto del 

Ministero dell’Istruzione del 06.08.2020; 

 

TENUTO CONTO della situazione epidemiologica che resta tesa a causa della diffusione del 

coronavirus e che occorre prestare molta attenzione anche al tour over del personale che svolgerà i 

servizi integrativi e  che dovrà alternarsi con quello già  in attività presso l'asilo nido; 

 

TENUTO CONTO, altresì,  che la ditta che gestisce l'asilo nido provvede  alla sanificazione 

costante degli spazi  e  degli strumenti utilizzati nel corso delle  attività e all'utilizzo di tutte le 

procedure di protezione che la situazione richiede; 

 

CHE l'organizzazione del contesto deve essere correlata ad un processo di controllo e valutazione 

che, in un periodo di emergenza epidemiologica, comporta un notevole sforzo nel gestire proprio la 

complessità e l'emergenza e nel rassicurare le famiglie dei piccoli inseriti al nido che vivono un 

clima emotivo caratterizzato dall'alternanza tra fiducia e paura; 

 

CHE per i suddetti motivi il Responsabile di Area con nota prot. n. 1358 del 27.01.2021 ha 

richiesto alla ditta che gestisce il servizio asilo nido la disponibiltà alla gestione del programma  

dei servizi integrativi Asilo nido comunale finanziati con Fondo Nazionale per il sistema integrato 

di educazione e istruzione a supporto del piano di azione pluriennale D.Lgs. 65/2017 che trattasi; 

 

CHE il Consorzio  Sol.Co Rete di Imprese Sociali Siciliane con nota prot. n. 1438 del  28.01.2021 

si è reso disponibile alla gestione del programma di che trattasi ; 



 

PRESO ATTO  dell’art. 1 del  D.L. semplificazioni  n. 76/2020  convertito in L. 120/2020 che 

introduce un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato 

dall’articolo 36,del codice dei contratti . Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 

delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, 

in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 

3 e 4, qualora 6 la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per 

effetto di provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del 

contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del 

procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto 

dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo 

avvio dell'esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del 

responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all'operatore 

economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla procedura o di risoluzione del 

contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera 

di diritto. 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro;  

 

DATO ATTO che per la P.A. l’utilizzo del Mercato Elettronico nella formula dell’Ordine diretto 

d’Acquisto presenta i seguenti benefici: 

• Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

• Accessibilità a Fornitori abilitati che rispondono a standard comprovati di efficienza e affidabilità; 

• Facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo di cataloghi on line; 

• Possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

• Eliminazione dei supporti cartacei; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

–il fine che si intende perseguire; 

–l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

–le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO che: 

–il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di fornire, in termini quantitativi e 

qualitativi,  dei servizi integrativi e migliorativi a quelli già offerti dall’Asilo Nido comunale ; 

–il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di : 

- Estensione orario apertura asilo nido comunale dal mese di febbraio al mese di giugno 2021 

- Sportello Spazio Ascolto dal mese di febbraio al mese di luglio 2021 

- Grest estivo mese di luglio 2021 

- Potenziamento Asilo Nido comunale apertura mesi di luglio ed agosto 2021  

- Estensione orario apertura Asilo Nido Comunale per il mese di luglio 2021 

- Abbattimento costi di gestione servizio Asilo Nido per l'anno scolastico 2020-2021; 



 –il contraente viene scelto a procedura diretta ai sensi dell’articolo 1 D.L. semplificazioni  n. 

76/2020  convertito in L. 120/2020 ,  regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto 

a quello dettato dall’articolo 36,del codice dei contratti; 

 

CHE per la gestione dei suddetti programmi  occorre preventivare la presunta  somma di  

€ 72.213,74  gia impegnati  al cap. 954 come segue: 

- imp. n. 163/18   € 21.947,53 

- imp. n. 375/19    € 27.991,91 

- imp. n. 478/2020  € 22.274,30 

 

CONSIDERATO che il Comune di Viagrande  si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 

 

DATO ATTO di aver accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole verrà reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del 

Responsabile dell'Area; 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 22 del 21.05.2019 con la quale è stata confermata la posizione 

organizzativa della V Area Politiche Sociali e Culturali nominando responsabile degli uffici e dei 

servizi relativi attribuendo la funzione di cui all'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000, fatta 

salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett.d) dello stesso, alla dott.ssa Maria Letizia Di Modica; 

 

DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi  dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  

è la dott.ssa Maria Letizia Di Modica  ; 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 ess.mm.e ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ; 

 

VISTO l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

 

DETERMINA 

  

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 

2) DI ADOTTARE, visto l’art. 32, comma 2)  del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento 

quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., precisando che, con 

l’esecuzione del contratto s’intende: 

a) garantire e potenziare, in termini quantitativi e qualitativi il servizio asilo nido comunale 

attraverso  l’implementazione di servizi integrativi e migliorativi di cui meglio specificati in 

premessa;    



b) il contratto ha per oggetto: l’affidamento della gestione del programma dei servizi integrativi  

asilo nido comunale finanziati con il fondo nazionale per il sistema integrato D. Lgs. n. 65 del  

13.04.2017 – istituzione del sistema integrato  di educazione e istruzione a supporto del piano di 

azione pluriennale- riparto annualità 2020 e residui riparto annualità 2017-2018-2019; 

c) la procedura per la scelta del contraente avverrà mediante  procedura  ordine diretto  sul 

mercato elettronico ai sensi  dell'art.1  del D.L. semplificazioni  n. 76/2020  convertito in L. 

120/2020 ,  regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato 

dall’articolo 36,del codice dei contratti, 

d) il contratto sarà perfezionato mediante sottoscrizione dello stesso  generato dalla piattaforma 

telematica della CONSIP S.p.A. MePa, verrà sottoscritto con apposizione di firma digitale ; 

 

3) DI INDIRE la procedura di affidamento  diretto mediante ordine diretto  sul mercato 

elettronico (MePa), al Consorzio SOL.CO Rete di Imprese Sociali Siciliane , Via Pietro Carrera n. 

23, Catania , P.I. : 03126080872, ai sensi dell'art.1  del D.L. semplificazioni  n. 76/2020  

convertito in L. 120/2020 ,  regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello 

dettato dall’articolo 36,del codice dei contratti,  per la gestione del "Programma dei servizi 

integrativi  asilo nido comunale"  finanziato con il Fondo Nazionale  D. Lgs. n. 65 del  

13.04.2017 – Istituzione del Sistema Integrato  di Educazione e Istruzione a supporto del Piano di 

Azione Pluriennale- riparto annualità 2020 e residui riparto annualità 2017-2018-2019; 

 

4) DI APPROVARE  il Programma dei servizi integrativi  asilo nido comunale"con lettera "A" ,  

il DGUE   con la lett.  "B" , la dischiarazione di legalità con la lett. "C" , la dichiarazione 

antimafia con la lett. "D" , che allegati alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale;; 

 

5) DI QUANTIFICARE il valore dell'appalto in €  68.774,99 IVA esclusa; 

 

6) DI DARE  ATTO che la somma occorrente all'espletamento della procedura di € 72.213,74  

risulta già impegnata  al cap. 954 giusti imp. n. 163/2018, n° 375/2019 e 478/2020; 

 

7) DI STABILIRE che il Comune di Viagrande  si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 

 

8)  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla legge 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è 

il seguente:    8620898E12 ; 

 

9) DI DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., giusta l'art. 23, comma1 , lett.b) , il 

presente provvedimento verrà pubblicato nel portale Amministrazione trasparente del sito 

istituzionale dell'Ente nella sez.  ,"Provvedimenti" , sottosezione "Bandi di gara – Atti a 

contrarre"; 

 

10) DI DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs. n. 32 della Legge 69/2009 all'Albo Pretorio online 

dell'Ente a cura della segreteria. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL Responsabile dell'Area 

Dott.ssa Di Modica Maria Letizia 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica:  

 

Lì            IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa Di Modica Maria Letizia 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria:  

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande 

per 15 giorni consecutivi dal  05-02-2021  al  20-02-2021 

Albo on line n. 94 

 

 

Viagrande lì, 05-02-2021                                                                                            
Il Segretario Generale 

 

f.to Dott. Scilla Giuseppe 

 

 

 


